- 1 -

国土交通省政策会議（第２２回）議事要旨

１．日時：平成２２年５月１１日（火）８：００～８：５０

２．場所：衆議院第一議員会館 第４会議室

３．出席者

【国土交通省】辻元清美副大臣、三日月大造大臣政務官、藤本祐司大臣政務官

４．議題

○事業仕分け結果を踏まえての独法改革の整理

（海上災害防止センター、自動車事故対策機構、

鉄道建設・運輸施設整備支援機構、建築研究所、国際観光振興機構）

５．議事要旨

（１）挨拶

（２）議事要旨

○配付資料に沿って説明

○質疑

（３）出席議員からの主な意見

－鉄道建設・運輸施設整備支援機構について－

・ もし、１．３兆円を国庫に返納するのであれば、今後建設する新幹線のファ

イナンスや、ＪＲ本州３社と格差が開きすぎているＪＲ３島貨物会社のイコー

ルフッティング、完全民営化に使用すべき。

・ 並行在来線の問題をはじめ、公共交通に対する補助は非常に少ないので、鉄

道運輸機構の勘定の制約を取り払い、幅広く公共交通支援を行えるようにすべ

き。

～以上～